Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/05/2024 - 15:10 6681/2024

1

MOÇÃO Nº 158/2024

De Aplauso à família de Leonardo Silva
Santucci Bastos pela realização do sonho do
filho autista de conhecer o goleiro Cássio, do
Sport Club Corinthians Paulista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com grande alegria que aplaudimos a
atitude da família do menor autista Leonardo Silva Santucci Bastos, na pessoa
do seu pai Carlos Eduardo Santucci Teixeira Bastos, Daiane Iara Silva, mãe e
da irmã Nathalie Silva Santucci Bastos, em reconhecimento ao empenho em
tornar realidade o sonho de conhecer o goleiro do Corinthians, Cássio, um
gesto emocionante que tocou profundamente a família e internautas nas redes
sociais.

O encontro entre o fã e seu ídolo não apenas
realizou um sonho, mas também destacou a importância da inclusão e da
sensibilização em relação ao autismo. O ícone do Timão recebeu Leonardo
com grande atenção e carinho, demonstrando um exemplo de empatia e
solidariedade que transcende o esporte, contribuindo para a conscientização
sobre a causa do autismo.

O fato repercutiu nas redes socias
emocionando não somente os familiares, como também todos que
presenciaram ou assistiram nas redes sociais, foi de fato um gesto de respeito,
amor e inclusão.

Iniciativas como essa fortalecem os laços
entre a comunidade e personalidades públicas, evidenciando o impacto positivo
que pequenos gestos podem ter na vida das pessoas.

Manifestamos nosso profundo aplauso e
reconhecimento à família de Leonardo, pela perseverança e amor
demonstrados na busca de realizar o sonho do filho, e ao goleiro Cássio, por
sua sensibilidade e dedicação à causa do autismo.

Ante o exposto, Thiago Vieira Nunes,
Newton Dias Bastos, Rafael Tanzi de Araújo, Israel Francisco de Oliveira,
Julio Antonio Mariano e Marcos Roberto Martins Arruda, Vereadores da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao
Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de Aplauso à
família de Leonardo Silva Santucci Bastos pela realização do sonho do filho
autista de conhecer o goleiro Cássio, do Sport Club Corinthians Paulista.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/05/2024 - 15:10 6681/2024

2

Dê-se ciência à família de Leonardo Silva
Santucci Bastos; e ao goleiro Cássio
Roberto Ramos.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 20 de maio de 2024.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(TOCO)

Vereador

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 71559YE29BYC2RF1
		2024-05-21T18:25:54-0300

		2024-05-21T18:25:54-0300

		2024-05-21T18:26:08-0300

		2024-05-21T18:26:08-0300

		2024-05-21T18:26:13-0300

		2024-05-21T18:26:13-0300

		2024-05-21T18:26:19-0300

		2024-05-21T18:26:19-0300

		2024-05-21T18:26:24-0300

		2024-05-21T18:26:24-0300

		2024-05-21T18:26:31-0300

		2024-05-21T18:26:31-0300